
Postiosoite  Käyntiosoite  Puhelin  Telekopio 
PL1119  Annankatu 44  (09) 4321  (09) 432 5820 
00101 HELSINKI  00100 HELSINKI 

VALTIONTALOUDEN TARKASTUSVIRASTO 82/53/03 
 
 11.6.2003    

 

       
        
        

     
     
     
     
     

Kauppa- ja teollisuusministeriö 

     
        
        
        
KAUPPA- JA TEOLLISUUSMINISTERIÖN TILINTARKASTUSKERTOMUS  
VUODELTA 2002 
 
 
 
 
 
 

Valtiontalouden tarkastusvirasto on tänään päättänyt antaa kauppa- 
ja teollisuusministeriön tilintarkastuksesta varainhoitovuodelta 2002 
tämän tilintarkastuskertomuksen. Tarkastuksen ovat suorittaneet yli-
tarkastajat Tuula Herrala ja Merja Heteaho. Tarkastusta on valvonut 
tarkastuspäällikkö Markku Heikkinen. 

Tarkastus on suoritettu tarkastusviraston tilintarkastusohjeen mukai-
sesti ja se on kohdistunut kauppa- ja teollisuusministeriön tilinpää-
tökseen, tilinpäätöstietojen perustana olevaan kirjanpitoon ja muu-
hun laskentatoimeen, sisäiseen valvontaan sekä talousarvion ja sitä 
koskevien keskeisten säännösten noudattamiseen. 

Tarkastuksen perusteella esitetään seuraavaa. 

 

TILINPÄÄTÖS 

Tilinpäätöslaskelmat, liitetiedot ja laskelmien tarkastelu 

Tilinpäätöslaskelmien  sisältöä ja esittämistapaa sekä niiden perus-
tana olevaa kirjanpitoa on tarkastettu riittävässä laajuudessa sen 
selvittämiseksi, onko tilinpäätöslaskelmat ja liitetiedot laadittu olen-
naisilta osin oikein.  

Tilinpäätöslaskelmat, jotka koostuvat talousarvion toteutumalaskel-
masta, tuotto- ja kululaskelmasta sekä taseesta, on tarkastuksessa 
todettu laadituiksi säännösten mukaisesti. 
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Tilinpäätöslaskelmien liitteenä esitetyt tiedot on tarkastuksessa to-
dettu esitetyiksi talousarvioasetuksen edellyttämällä tavalla. 

Tilinpäätösasiakirjassa on esitetty tilinpäätöslaskelmien tarkastelu ta-
lousarvioasetuksen mukaisesti. 

Tuloksellisuuden kuvaus ja maksullisen toiminnan 
kannattavuustiedot 

Tuloksellisuuden kuvauksen taloudellisuus-, tuottavuus-, kustannus- 
ja suoritetietojen sekä kustannusvastaavuuslaskelmien sisältöä ja 
esittämistapaa ja edellä mainittujen tietojen perustana olevaa lasken-
tatointa on tarkastettu riittävässä laajuudessa sen selvittämiseksi, si-
sältävätkö tuloksellisuuden kuvaus ja kustannusvastaavuuslaskelmat 
olennaisilta osin oikeat ja riittävät tiedot. Tarkastus ei ole kohdistunut 
tilinpäätöksen vaikuttavuustietoihin. 

Ministeriötiliviraston tuloksellisuuden kuvauksessa on esitetty tulos-
alueittain kustannustiedot yhdeltä vuodelta mutta ei suoritetietoja. 
Kustannustiedot ovat luotettavia, joskin yhteiskustannusten määrä 
on huomattava. Tietoja ei voida pitää vielä riittävinä. Ministeriötilivi-
raston maksullisesta toiminnasta on esitetty kustannusvastaavuus-
laskelma ja kaksi kannattavuuslaskelmaa. Tiedot ovat riittävät, mutta 
osittaisen arvionvaraisuuden ja eräiden erien puuttumisen vuoksi ne 
eivät ole luotettavia.  

SISÄINEN VALVONTA 

Sisäistä valvontaa on arvioitu riskianalyysissä ja tarkastettu laskenta-
toimen ja tilinpäätöksen tarkastuksen yhteydessä. Tarkastuksen pe-
rusteella ei ole olennaista huomautettavaa.  

TULOSTAVOITTEET HALLINNONALALLA JA HALLINNONALAN 
TOIMINTAKERTOMUSTIEDOT 

Tulostavoitemenettelyt hallinnonalalla 

Ministeriön hallinnonalan tulostavoitemenettelyt vuonna 2002 eivät 
ole olennaisesti muuttuneet. Koko hallinnonalan sekä hallinnonalan 
virastojen ja laitosten tulostavoitteet ovat edelleen olleet pääosin 
strategiaan perustuvia vaikuttavuustavoitteita ja laatutavoitteita. Jotta 
tavoitteiden toteutumisen arviointi olisi mahdollista, tavoitteiden mi-
tattavuutta ja arviointitapoja on kehitettävä edelleen.  
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Taloudellisuus- tai tuottavuustavoitteita, suoritetavoitteita tai korvaa-
via kustannustavoitteita tai yleensä indikaattorein mitattavia tavoittei-
ta ei hallinnonalan tilivirastoille ole vuosille 2002 ja 2003 vielä juuri-
kaan tulossopimuksissa vahvistettu. Useimmin on asetettu tavoite 
maksulliselle toiminnalle. Eräille hallinnonalan tilivirastoille olisi mah-
dollista asettaa myös tuottavuus- ja taloudellisuustavoitteita.  

Työvoima- ja elinkeinokeskusten (TE-keskus) toimintaa ohjaa kolme 
substanssiministeriötä.  TE-keskusten tulosohjaus on perustunut TE-
keskuksen ja ohjaavien ministeriöiden väliseen tulossopimukseen. 
Työministeriö on lisäksi tehnyt erillisen tulossopimuksen työvoima-
osaston ja työvoimatoimistojen kanssa. Ohjauksen yhtenäisyyden 
vuoksi olisi tarkoituksenmukaista kytkeä eri tulossopimuksissa asete-
tut tulostavoitteet nykyistä selkeämmin toisiinsa. 

Valtion talousarviossa esitettyjen tavoitteiden ja määrärahojen sekä 
tulossopimuksessa esitettyjen tavoitteiden välillä on vaikea havaita 
selkeää yhteyttä. Talousarvion ja tulossopimusten laadinta ovat eri y-
tyneet toisistaan erillisiksi prosesseiksi siten, että talousarvion laati-
misen yhteydessä sovitaan toimintaan käytettävissä olevista resurs-
seista ja tulosohjausprosessin yhteydessä tilivirastokohtaisista toi-
minnallisista tavoitteista. Tällöin erityisesti siirtomenomäärärahojen 
osalta kytkentä käytettävissä oleviin resursseihin jää epäselväksi.  

TE-keskusten osalta voidaan BSC-mallin mukaisista tulossopimuk-
sista todeta vaikuttavuusnäkökulman olevan niissä keskeisesti mu-
kana. Osa erityisesti yhteiskunnalliseen vaikuttavuuteen liittyvistä ta-
voitteista on kuitenkin sellaisia, että yksittäisen TE-keskusken mah-
dollisuudet vaikuttaa niiden toteutumiseen ovat vähäiset.  BSC-
mallista ja sen soveltamistavasta johtunee se, että tilivirastokohtai-
sissa tulossopimuksissa on sekä ulkoiseen ohjaukseen että sisäi-
seen johtamiseen kuuluvia tavoitteita. Tulossopimuksissa ei ole juu-
rikaan asetettu tavoitteita tuottavuudelle tai taloudellisuudelle eikä 
myöskään maksullisen toiminnan kannattavuudelle tai kustannus-
vastaavuudelle. 

 

Toimintakertomuksen kuvaus hallinnonalan palvelu- ja tuotantotoiminnan 
vaikuttavuuden, laadun ja taloudellisuuden kehityksestä 

Hallinnonalan palvelu- ja tuotantotoiminnan kuvaus sisältyy toiminta-
kertomuksessa hallinnonalan tulosaluekohtaisten vaikuttavuustavoit-
teiden ja niiden toteutumien yleistasoiseen kuvaukseen. Hallin-
nonalan taloutta kuvaavina tietoina toimintakertomus sisältää kuten 
aiempina vuosina tulosalueiden määrärahat ja niiden käytön varain-
hoitovuonna, hallinnonalan tilivirastojen tuotto- ja kululaskelmien ja 
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taseiden yhdistelmät kahdelta vuodelta, toimintamenojen käyttötie-
dot, tuotot, kulut sekä henkilötyövuodet tilivirastoittain sekä hallin-
nonalan valtuuksien käyttötiedot vuodelta 2002. Varsinaisia taloudel-
lisuustietoja ei ole esitetty.   

Toimintakertomuksen selvitys hallinnonalalle siirtomenoihin myönnettyjen 
määrärahojen vaikuttavuudesta 

Siirtomenojen määristä ja kohdentumisesta sekä toimintojen ja tuki-
muotojen vaikuttavuuden arviointitoimenpiteistä on esitetty tietoja 
hallinnonalan tulosalueiden tuloksellisuuskuvauksen yhteydessä.  

Katsaus ministeriön toimialaan kuuluvaan liike- ja muuhun taloudelliseen 
toimintaan 

Toimintakertomukseen sisältyvät ministeriön hallinnonalan merkittä-
vimpiä valtionyhtiöitä ja osakkuusyhtiöitä ja talousarvion ulkopuolisia 
rahastoja koskevat tiedot ovat luotettavia ja riittäviä.  

Ministeriön sekä hallinnonalan virastojen ja laitosten maksullisen 
toiminnan tuotoista (146 milj. €), kustannuksista ja toiminnan tulok-
sesta kolmelta vuodelta on esitetty tilivirastokohtainen yhteenveto, 
jossa kuitenkin työvoima- ja elinkeinokeskuksia koskevat tiedot on 
yhdistetty. Maksullisen toiminnan tilinpäätöstietojen luotettavuutta on 
arvioitu kunkin tiliviraston tilintarkastuskertomuksessa. 

Hallinnonalan toimintakertomuksessa on esitetty työvoima- ja elin-
keinokeskusten yritysosastojen sekä ministeriön yhteiset kannatta-
vuuslaskelmat liiketaloudellisin perustein hinnoitelluista subven-
toiduista kehittämispalveluista (tuotot 3,9 milj. €) sekä ns. täyskat-
teellisista suoritteista (tuotot 212.000 €). Vuotta 2002 koskevaan 
subventoitujen suoritteiden laskelmaan on toisin kuin aiempina vuo-
sina sisällytetty myös Euroopan sosiaalirahaston määrärahoilla ra-
hoitetut kustannukset. Molempiin laskelmiin sisältyy edelleenkin siinä 
määrin arvionvaraisuutta ja puuttuvia eriä, ettei niiden antamaa ku-
vaa toimintojen kannattavuudesta voida pitää täysin luotettavana. 
Subventoituun toimintaan käytettiin maksuperustelain 7§:n tarkoitta-
maa hintatukea erillisen laskelman mukaan 9,4 milj. €, minkä jälkeen 
toiminta jäi edelleen alijäämäiseksi. 

Toimintakertomustiedot kokonaisuudesaan 

Toimintakertomuksessa on esitetty hallinnonalan toiminnan vaikutta-
vuudesta keskeiset tiedot tulosalueittain. Palvelu- ja tuotantotoimin-
nan taloudellisuuden kehitystä kuvaavat tiedot puuttuvat edelleen. 
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TALOUSARVION JA SITÄ KOSKEVIEN KESKEISTEN SÄÄNNÖSTEN 
NOUDATTAMINEN 

Tarkastuksen perusteella voidaan lausua, että talousarviota ja sitä 
koskevia keskeisiä säännöksiä on noudatettu. 

ILMOITUSVELVOLLISUUS VALTIONTALOUDEN 
TARKASTUSVIRASTOLLE 

Valtiontalouden tarkastusvirastosta annetun lain 5 §:n 1 momenttiin 
perustuen kauppa- ja teollisuusministeriön tulee ilmoittaa tarkastusvi-
rastolle 29.8.2003 mennessä, mihin toimenpiteisiin se on ryhtynyt  

1) jotta Valtion teknillisen tutkimuskeskuksen EU-rakenne-
rahastohankkeiden rahoituksessa noudatetaan valtion talousarviota. 
Huomautus on esitetty Valtion teknillisen tutkimuskeskuksen tilinta r-
kastuskertomuksessa 85/53/03 ja   

2)  työvoima- ja elinkeinokeskusten  laskentatoimen kehittämiseksi ja 
oikeiden ja riittävien tuloksellisuus- ja kannattavuustietojen esittämi-
seksi työvoima- ja elinkeinokeskusten tilinpäätöksissä.  Huomautuk-
set on esitetty työvoima- ja elinkeinokeskusten tilintarkastuskerto-
muksissa.  

Tarkastusneuvos, JHTT Erkki Mäki-Ranta 

Ylitarkastaja   Tuula Herrala 
 
 
TIEDOKSI Valtiontilintarkastajat 
 Valtiovarainministeriö 
 Kauppa- ja teollisuusministeriön  kansliapäällikkö 
 Valtiokonttori 
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